A   foi o critério adotado para estimar o valor da contratação, por ser menos suscetívelEscolha do critperio: mediana
a distorções provocadas por valores extremos, conforme orientações da IN SEGES/ME nº 65/2021. Dessa forma, o 

por unidade (licença), consideradovalor estimado da contratação é de R$ 1.370,00 (mil trezentos e setenta reais)
compatível com os preços praticados por outros órgãos públicos e com o mercado.

 

11. Descrição da solução como um todo

A solução demandada consiste na contratação de licença de uso de software de simulação de gestão empresarial, hospedado em